
Turinys 

PADĖKA 4 
PRATARMĖ 8 
PRADŽIŲ PRADŽIA 10 

Vietovė 10 
Simno apylinkė 12 
Piliakalniai ir senkapiai 17 
Pirmas Simno paminėjimas 19 
Simno vardo kilmė 20 
Padavimai ir legendos 21 

SIMNO ISTORINĖ RAIDA XV-XVIII a 29 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Simno dvaro ir gyvenvietės įkūrimas 29 
Zaberezinskiai 32 
Simnas - Magdeburgo miestas 37 
Simno storastija (XVII-XVIII a.) 43 
Kalesninkų (Simno) dvaras 57 
Simno valsčius XIX amžiuje 64 
Sodybos 85 
Kaimo meistrai 89 
Kaimo medicina 90 
Kova už laisvę, tikėjimą, lietuvišką šneką ir raštą 91 
1863 m. sukilimas 91 
Tylieji didvyriai: knygnešiai ir daraktoriai 99 
Tautiškumas 107 

NEPRIKLAUSOMYBĖS PRIEŠAUŠRIS (1900-1918) 115 
LIETUVA - VĖL PASAULIO ŽEMĖLAPYJE 131 

Neramūs pirmieji nepriklausomybės metai 131 
Lenkų išdavystė 146 
Balnokim, broliai, žirgus 151 
Simno valsčiaus seniūnaičiai ir seniūnijos 152 

1934 m. Simno miesto seniūnijos asmenų, turinčių teisę dalyvauti 
seniūnijos krivūlės sueigoje, sąrašas: 155 

Valsčiaus kasdienybė 162 
Ne vietoje pastatytos gonkos 180 
Elgetos 181 

KULTŪRINIS IR VISUOMENINIS GYVENIMAS 183 
Vytautas Didysis išėjo pasivaikščioti po savo Lietuvą 201 
Šis tas apie madas 206 
Bendruomenės tarpusavio santykiai 209 
Simno valsčiaus dvarai XX a 216 

ŽYDAI 222 
VILNIUS MŪSŲ, O MES RUSŲ (1939-1941) 231 

5 



GERŲ OKUPANTŲ NEBŪNA (1941-1944) 243 
Tragiškas žydų likimas 248 
Būti žmogumi sau ir kitam 252 
Kraupūs liudijimai 259 

SIMNO ŠVČ. MERGELĖS MARIJOS ĖMIMO Į DANGŲ BAŽNYČIA 261 
Istorija 261 
Altoriai 266 
Rūsiai 269 
Grindys 269 
Priebažnytis 270 
Presbiterija 270 
Kunigų zakristija 270 
Mažoji zakristija 270 
Bokštai 270 
Vargonai 271 
Parapija 272 
Simno parapijos kunigai 273 
Krikščioniškosios kapinės 292 
Žydų kapinės 293 
1915 m. vokiečių karių kapinės 294 

PAPROČIAI IR TRADICIJOS 296 
Šeimos papročiai ir tradicijos 296 
Vestuvės 297 
Kūdikio laukimas 311 
Kūdikio gimimas 312 
Krikštynos 313 
Laidotuvės 313 
Kalendorinės šventės 316 
Adventas 316 
Kūčios ir Kalėdos 317 
Naujieji metai 321 
Trys karaliai 321 
Kalėdojimas 321 
Užgavėnės 322 
Pelenų diena 323 
Gavėnia 323 
Grabnyčios 324 
Šv. Agota 325 
Šv. Valentino diena 325 
Balandžio pirmoji 325 
Verbų sekmadienis 325 
Skerstuvės 326 
Didžioji savaitė 326 
Velykos 327 
Atvelykis 328 

6 



Jurginės 328 
Šeštinės 328 
Sekminės 328 
Gegužinės ir birželinės pamaldos 329 
Motinos diena 330 
Tėvo diena 330 
Joninės 330 
Petro ir Povilo šventė 332 
Šv. Ona 332 
Žolinė 332 
Visų Šventųjų diena 333 
Vėlinės 333 
Valstybinės šventės 335 
Vasario 16-oji 335 
Valstybės diena (Karaliaus Mindaugo karūnavimo diena) 335 

TAUTOSAKA 337 
Pasakojimai, pasakos 337 
Burtai 341 
Posakiai 344 

TAUTODAILĖ 345 
KĄ GALĖTŲ BYLOTI SIMNO MIESTO NAMAI? 352 
IŠNYKĘS SIMNAS 356 
SUGRĄŽINTA PRAEITIS 361 

Ištrauka iš Walterio Flexo knygos „Klajūnas tarp dviejų pasaulių" 361 
Apie Mykolą Jaroševičių (1825-1903) 362 
Apie Oną Matulevičienę 370 
Geri dabarbai nedingsta 371 
Tėvo slapstymo keliais po 75 metų 372 
Skausmo kelias į niekur 374 
Metelių dvaras 376 
Žydų tautybės asmenų, 1941 m. nužudytų Kalesninkų miške, sąrašas 
(List of Murdered people from Simnas 1941-1944) 379 

ŠALTINIAI 382 
LITERATŪRA 386 
ASMENVARDŽIŲ RODYKLĖ 390 

7 


